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Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica şi în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacției 
noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Concert Stela Botez, „fata cu cobza”
                           din Basarabia, la românii din Jula

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

  2 aprilie, luni, Sf. şi Marea Luni; Sf. Cuv. Tit, făcătorul de minuni; 
Sf. Mc. Amfi an şi Edesie

   3 aprilie, marţi, Sf. şi Marea Marţi; Sf. Cuv. Nichita Mărturisitorul 
si Ilirie; Sf. Mc. Elpidifor 

 4 aprilie, miercuri, Sf. şi Marea Miercuri; Sf. Cuv. Gheorghe de la 
Maleon, Zosima şi Platon; Iosif, imnograful (Denia Sf. şi Marii Joi)

 5 aprilie, joi, Sf. şi Marea Joi; Sf. Mc. Claudie, Diodor, Nichifor, 
Serapion, Teodul şi Agatopod (Pomenirea morţilor – Denia 
celor 12 Evanghelii, a Sf. şi Marii Vineri)  

 6 aprilie, vineri, Sf. şi Marea Vineri – Scoaterea Sf. Aer; Sf. Mc. 
Irineu, Ep. de Sirmium; Sf. Eutihie, Patr. Constantinopolului; 
Sf. Cuv. Platonida; Sf. Cuv. Grigorie Sinaitul şi Platonida (Denia 
Prohodului Domnului, a Sf. şi Marii Sâmbete)

  7 aprilie, sâmbătă, Sf. şi Marea Sâmbătă; Sf. Mc. Gheorghe
       Mărturisitorul, Ep. Mitilenei; Sf. Mc. Caliopie, Achilina şi Rufi n diac. 
 8 aprilie, duminică, (Vecernia Învierii). (†) Învierea Domnului
     (Sf. Paşti)

Acum 50 de ani…

Un loc sigur, unde dispar emoţiile dinaintea concursului
................................................................................................................

810 cetățeni din Ungaria 
vor putea vota lista AŢRU

Ar� col apărut în Foaia Noastră, 1 aprilie 1968

  Foto: Iulia Kaupert

Până la termenul limită din 23 martie, ora 16.00, 810 cetăţeni ai 
Ungariei s-au înscris în registrul românesc al Biroului Electoral Na-
ţional pentru a avea dreptul de a vota la alegerile din 8 aprilie a.c. 
lista românească, adică cea a Autoguvernării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria. Acest număr este mai mare cu 163 de persoane, faţă 
de numărul înregistraţilor de acum patru ani, când s-au înscris în 
registrul românesc 647. Din totalul de acum patru ani, şi-au exercitat 
dreptul la vot doar 354 de persoane.

Iată câţi s-au înregistrat acum în cele mai importante comunităţi 
locale româneşti din Ungaria (în paranteză menţionăm numărul 
celor care au votat acum patru ani):

Chitighaz: 135 (72)
Bătania: 71 (56)
Aletea: 62 (32)
Jula: 89 (30)
Micherechi: 23 (12)
Săcal: 11 (11)
Bichişciaba: 10
Cenadul Unguresc: 6 (2)
Otlaca-Pustă: 6 (0)
Apateu: 0 (1)
Bedeu: 1 (1)

Statisticile centrale ungare arată că în Ungaria ar trăi 35.641 ro-
mâni, conform datelor recensământului din 2011. Între numărul 
românilor de la recensământ şi cel al datelor din registrul electoral 
central este o diferenţă extrem de mare. Naţionalităţile din Ungaria 
au posibilitatea să se înscrie în două registre electorale: unul pentru 
alegerile parlamentare (unde sunt înscrişi 810 români) şi unul pentru 
alegerile de autoguvernări minoritare (unde în acest moment sunt 
înscrişi 4814 români.

Din cauza numărului foarte redus, naţionălităţile din Ungaria au 
puţine şanse să aibă reprezentanţi cu drepturi depline în Parlamen-
tul de la Budapesta, astfel se mulţumesc doar cu câte un deputat 
numit „purtător de cuvânt”, care nu are drept de vot la şedinţele 
plenare şi îşi exercită activitatea aproape în exclusivitate în Comisia 
Naţionalităţilor. Nemţii au reuşit să adune în acest an cei mai mulţi 
cetăţeni înregistraţi, aproape 37 de mii. Pentru a intra în Parlament, 
un deputat are nevoie de circa 22–23 mii de voturi.                                  E.Ş.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Folclor basarabean şi pricesne cântate 
de Stela Botez, la Jula

„Trecută prin foc și prin sabie,/ furată, trădată mereu,/ ești floare de dor, 
Basarabie,/ ești lacrima neamului meu”, scria poetul Dumitru Matchovschi 
într-o frumoasă poezie despre Basarabia, versuri care i-au inspirat şi 
pe organizatorii programului cultural din duminica trecută, 25 martie, 
când la sediul din Jula al Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria s-a 
organizat un concert dedicat Centenarului Unirii Basarabiei cu România. 
Evenimentul a fost deschis de Adrian Şimon, directorul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Arad, care a calificat evenimentul ca fiind unul inedit, de-
oarece a fost pentru prima dată când un interpret român din Republica 
Moldova vine să de-a un concert pentru românii din Ungaria. „Prin acest 
eveniment cultural am dorit să legăm între ele cele două comunităţi 
extreme de români, pe cei din Basarabia cu cei din Ungaria, iar această 
unire s-o facem cu ce avem noi cel bun, muzica românească.” Momentul 
istoric de acum 100 de ani, de la 27 martie 1918, când s-a votat Actul Unirii 
Basarabiei cu România a fost evocat de către istoricul Doru Sinaci, direc-
torul Bibliotecii Judeţene „A.D.Xenopol” Arad şi membru al Societăţii de 
Ştiinţe Istorice din România, Filiala Arad, care a dăruit pentru Uniunea 
Culturală o planşă omagială cu momentul Unirii Basarabiei cu România.

Momentul cel mai aşteptat al serii a fost concertul tinerei artiste Stela 
Botez din Chişinău, Republica Moldova, care a adus în faţa publicului julan 
cântece autentice din folclorul basarabean şi pricesne, sau colinde pascale, cum li 
se spune în Basarabia. „Fata cu cobza”, cum a fost poreclită de publicul din România 
şi un nume cu care se identifică cu mult drag şi Stela Botez, a văzut lumina zilei 
pe 11 septembrie 1989, în inima Codrilor Tigheciului din satul Pleşeni, Republica 
Moldova. Acolo a copilărit şi a cântat pentru prima oară pe scăunelul de la grădiniţa 
din sat, aşa susţinea primele concerte în faţa copiilor şi a educatoarelor. A fost o 

elevă sârguincioasă la şcoală şi a combinat cu succes 
orele de muzică de la Şcoala de Arte pentru copii cu 
temele de la română şi concertele din cadrul sărbăto-
rilor locale. A urmat studii de pedagogie muzicală la 
Colegiul din Cahul, iar atunci când a venit momentul 
să îşi ia zborul din cuibul părintesc, Stela Botez s-a 
înscris la Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 
din Chişinău. 

Stela Botez, „fata cu cobza” este unică datorită aces-
tui instrument. Proiectul ei înseamnă cântece vechi 
arhaice, ,,folclor virgin”, cum le mai spune Stela, inter-
pretate doar voce – cobză. Este o interpretă cu multă 
inspiraţie. Îi place să scrie texte şi melodii şi se simte 
împlinită atunci când îşi cântă propriile trăiri sufleteşti. 

Stela Botez a fost primită cu foarte multă căldură de 
publicul român din Jula, unde, cum spunea ea însăşi, s-a 
simţit ca acasă. Cu două zile înaintea acestui spectacol, 
a concertat la Timişoara şi Arad, dar artista spunea că 
şi aici, la Jula, s-a simţit ca acasă la ea, la Chişinău, sau 
ca în România, important este să vorbim aceeaşi limbă 
şi să ne bucurăm de aceeaşi cultură, aceleaşi cântece.

La concert au luat parte români sosiţi din diferite 
localităţi, Micherechi, Şercad, Jula, Arad, Vărşand, dar 
au onorat cu prezenţa şi reprezentanţii diplomaţiei 
române din Seghedin şi Jula, şi ai Episcopiei Ortodoxe 
Române din Ungaria. Concertul a putut fi organizat 
datorită sprijinului acordat de Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Biblioteca Judeţeană „A.D.Xenopol” Arad şi Societatea 
de Ştiinţe Istorice din România, Filiala Arad.

În numărul de Paşti al Foii româneşti veţi putea citi 
un interviu mai amplu cu Stela Botez, „fata cu cobza” 
din Basarabia.                                                                 E.Şimon
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Hramul bisericii româneşti din Crâstor

Sărbătoare la Paraclisul Românesc
din Seghedin 

Capela românească din Crâstor, închinată „Buneivestiri a Maicii 
Domnului”, şi-a sărbătorit cu anticipaţie hramul, în Duminica a IV-a 
din Sfântul şi Marele Post, a Sfântului Ioan Scărarul, în ziua de 18 
martie.

Cu acest prilej, în locaşul de cult a fost săvârşită Sfânta Liturghie 
Arhierească, de către Preasfinţitul Părinte Siluan, împreună cu un 
sobor de preoţi, printre care a fost şi pr. Alexandru Sereş, paroh al 
Crâstorului. Răspunsurile la strană au fost date de un grup de tineri 
teologi şi seminarişti arădeni, de la Facultatea de Teologie „Ilarion V. 
Felea”, unii dintre aceştia fiind şi membri ai grupului psaltic „Sfântul 
Ioan Damaschin”, care a efectuat şi alte slujiri misionare, în Germania, 
Ungaria sau Cehia.

În cuvântul de învăţătură, rostit de Ierarh după împărtăşirea 
cu Sfintele Taine, a fost arătat caracterul de îndoită sărbătoare al 
acestei zile, în care a fost cinstit atât Sfântul Ioan Scărarul, dascăl 
al rugăciunii, nevoinţelor şi sporirii pe calea virtuţilor şi a apropierii 
de Dumnezeu, atât de importante şi în ziua de astăzi, cât şi Maica 
Domnului, Ocrotitoarea acestui sfânt locaş, care a fost sărbătorită 
cu anticipaţie, deoarece mai sunt şi alte locaşuri de cult din Episco-
pia Ungariei închinate Praznicului Buneivestiri. A fost subliniată, 
din nou, valoarea unor astfel de sărbători, care înfrăţesc, în duh de 
rugăciune, pe românii din diferite localităţi, şi chiar de dincolo de 
graniţele teritoriale, informează Biroul de Presă al Episcopiei Orto-
doxe Române din Ungaria. 

După slujbă, toţi cei prezenţi au fost invitaţi la o agapă comună, 
oferită, ca de fiecare dată, cu sprijinul Autoguvernării Româneşti 
Locale din Crâstor.

Ziua de 25 martie are o însemnătate aparte pentru creştini. În 
această zi, Arhanghelul Gavril i-a vestit Fecioarei Maria că a fost 
aleasă de Dumnezeu să dea naştere Mântuitorului Iisus Hristos. 
Cu ocazia acestei zile de sărbătoare închinată Maicii Domnului, 
Preasfinţitul Părinte Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române 
din Ungaria, s-a aflat în mijlocul credincioşilor de la Paraclisul Ro-
mânesc din Seghedin, închinat Praznicului Buneivestiri şi Sfântului 
Siluan Atonitul.

Paraclisul românesc a fost amenajat anul trecut în incinta Ho-
telului „Forrás”, din Seghedin şi a fost sfinţit pe 9 iulie. Parohia 
ortodoxă românească din Seghedin a luat fiinţă în anul 1996, prin 
grija pr. Aurel Becan, parohul de la Cenadul Unguresc, care de două 
decenii consecutiv, în fiecare a patra duminică din lună săvârşeşte 
Sfânta Liturghie în limba română la Seghedin. Până anul trecut 
aceste slujbe au fost oficiate în biserica ortodoxă sârbă din oraş, 
iar de anul trecut în noul paraclis. 

În cuvântul de învăţătură, Preasfinţia Sa a vorbit credincioşilor 
despre bucuria pe care o aduce acest praznic şi despre cinstirea 

Maicii Domnului în Biserică. Din clipa în care a acceptat cele spuse 
de înger, Fecioara Maria a devenit nu doar Maica Mântuitorului 
Hristos, ci ea a devenit Maica noastră a tuturor. De aceea noi creş-
tinii ortodocşi o iubim şi o cinstim, închinându-i, în cursul anului, 
mai multe sărbători, a subliniat ierarhul. Preasfinţitul Siluan şi-a 
exprimat şi bucuria de a sluji la primul hram al acestui paraclis, de 
care s-a îngrijit pentru înfiinţarea acestuia la propunerea conducerii 
Hotelului „Forrás”, din Seghedin, unde sunt cazaţi anual mulţi turişti 
români şi sârbi. Ierarhul a săvârşit Sfânta Liturghie Arhierească, 
împreună cu un sobor format din pr. Aurel Becan, protopop de 
Seghedin, pr. protosinghel Visarion Tuderici, Secretar Eparhial, pr. 
Ionuţ Negrău, paroh la Săcal şi arhidiaconul Emanuel Văduva, de la 
Catedrala Episcopală din Jula. La slujbă au luat parte credincioşi 
ortodocşi români din Seghedin, dar şi din împrejurimi, precum şi 
oficialităţi de la Consulatul General al României la Seghedin în 
frunte cu Daniel Banu, consul general şi Cristian Daniel, consul la 
Seghedin, precum şi Florin Vasiloni, consulul general al României 
la Jula.                                                                                                              A.B.
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Lucrări de renovare la Centrul de Documentare 
şi Informare al AŢRU

În ziua de vineri, 23 mar-
tie, la Jula au fost prezentate 
autorităţilor invitate şi repre-
zentanţilor presei rezultate-
le parţiale ale lucrărilor de 
renovare de la sediul în care 
funcţionează Centrul de Do-
cumentare şi Informare al 
Autoguvernării pe Ţară a Ro-
mânilor din Ungaria, aflat în 
strada Sáros nr. 17. Alături de 
conducerea AŢRU, la eveni-
ment a luat parte şi domnul 
Tircsi Richárd, şeful Departamentului pentru Naţionalităţi din 
cadrul Ministerului Resurselor Umane, de la Budapesta, Traian 
Kreszta, purtătorul de cuvânt al românilor în Parlament. După 
cum ne-a informat doamna Mariana Negreu Vetró, directoarea 
Centrului de Documentare, Ministerul Resurselor Umane de 
la Budapesta a acordat în ultimii ani o finanţare însemnată în 
vederea lucrărilor de renovare şi dezvoltare infrastructurală a 
acestui sediu. 

Clădirea care azi adăposteşte Centrul de Documentare al 
AŢRU iniţial a fost o casă familială, care de la inaugurarea oficială 
din 2 octombrie 2004 a devenit sediul CDI. Mai bine de zece ani 
nu s-au făcut prea multe renovări la clădire. În ultimii trei ani 
însă s-au făcut aici lucrări în valoare de 24 milioane forinţi. În 
2015, CDI a câştigat 2 milioane de forinţi pentru modernizarea 
sistemului de încălzire (instalarea unui cazan şi a caloriferelor 
economice) şi pentru schimbarea uşilor şi ferestrelor. În 2016, 
din suma de 3 milioane de forinţi s-au schimbat ferestrele de 
la galerie şi s-au făcut lucrări de reparaţie la acoperiş. În anul 

Institutul Cultural Român Budapesta organizează la sediul 
său din strada Izsó nr. 5., în parteneriat cu Galeria Levendula din 
Gödöllő, o expoziţie colectivă cu cele mai recente lucrări ale ar-
tiştilor aparţinând Grupului Transsylvanian Art Group (TAG) din 
Miercurea Ciuc. Artiştii expozanţi sunt: Biró Zsuzsánna, Csillag Imola, 
Csillag István, Fazakas János László, Szentes Zágon, Vorzsák Gyula.

Vernisajul expoziţiei va avea loc joi, 5 aprilie, ora 18.00, la care 
va participa artistul Vorzsák Gyula din Miercurea Ciuc, Bodó István 
respectiv Sz. Jánosi Erzsébet, curatoarea Galeriei Levendula din 
Gödöllő.

Grupul TAG, înfiinţat în anul 2011 la iniţiativa managerului 
cultural Bodó István, este un colectiv de artişti al cărui nucleu este 
format din absolvenţii Liceului de Artă Nagy István, promoţia 1994. 
Este o grupare în care nu atât limbajul vizual comun constituie 
puterea organizatoare, mai degrabă experienţele comune ale ar-
tiştilor şi un trecut profesional care interferează periodic, mesajele 
lucrărilor astfel convergând în aceeaşi direcţie. În ciuda diversităţii 
de exprimare şi a aspiraţiilor individuale, grupul şi expoziţiile lor 
colective recurente poartă amprenta specifică a generaţiei. Cu 
toate astea, artiştii 
Grupului TAG şi-au 
asumat şi crearea 
unei legături între 
generaţiile mai în 
vârstă şi cele tinere.

Expoziţia se poa-
te vizita în perioada 
6–27 aprilie 2018.

Secretariatul de Stat pentru Naţionalităţi şi Culte din cadrul Minis-
terului Resurselor Umane a publicat zilele trecute anunţul conform 
căruia se pot face propuneri pentru distincţia „Pro Cultura Minoritatum 
Hungariae” 2018. 

Sunt aşteptate propuneri prin care se re-
cunoaşte activitatea, eforturile merituoase 
ale persoanelor particulare, ale organizaţi-
ilor şi autoguvernărilor minoritare, depuse 
în folosul comunităţii de naţionalitate 
din Ungaria, în domeniul vieţii publice, 
învăţământului, culturii, bisericii, ştiinţei, mass-media. Începând din 
anul trecut, distincţia „Pro Cultura Minoritatum” este înmânată în luna 
mai, de Ziua Mondială a Diversităţii Culturale pentru Dialog şi Dezvoltare 
(sărbătorită la 21 mai), şi nu în luna decembrie, aşa cum s-a întâmplat ani 
de-a rândul, de Ziua Minorităţilor. 

Propunerile pot fi trimise prin poştă, la adresa Secretariatului de Stat 
pentru Naţionalităţi şi Culte din cadrul Ministerului Resurselor Umane 
(1884 Budapesta, Căsuţa poştală 1.) şi prin e-mail la adresa titkarsag.nf@
emmi.gov.hu. Termenul de depunere a propunerilor este: 23 aprilie 2018.

Alte detalii şi formularul se poate descărca de pe site-ul www.kormany.
hu, la pagina Secretariatului de Stat pentru Naţionalităţi şi Culte din 
cadrul Ministerului Resurselor Umane.

Institutul Pedagogic „Gál Ferenc” din Szarvas va fi gazda unei noi con-
ferinţe a pedagogilor de naţionalitate din Ungaria, intitulată anul acesta 
„Trăind în credinţă – Copiii, viitorul naţionalităţilor din Ungaria”. Eveni-
mentul se va desfăşura în ziua de miercuri, 18 aprilie, la sediul Facultăţii 
Pedagogice (Szarvas, str. Szabadság, nr. 4), cu începere de la ora 10.00.

2017, Centrul de Documentare a câştigat de la Ministerul Resurselor 
Umane un sprijin de 19 milioane de forinţi din care s-au făcut alte 
lucrări de renovare şi de îmbunătăţire a condiţiilor de funcţionare a 
instituţiei, ca de exemplu: s-a schimbat întreg acoperişul, s-a întărit 
fundaţia statică a clădirii, s-a făcut izolarea termică, s-a construit o 
terasă, s-a schimbat poarta, s-a modernizat sistemul de încălzire a 
galeriei, care serveşte şi ca sală de expoziţie. Datorită vremii rele s-a 
întârziat puţin şi sunt încă în curs de realizare pavarea curţii şi urmează 
aplicarea tencuielii decorative la exteriorul clădirii.

Doamna Mariana Negreu ne-a mai informat că Ministerul Resurselor 
Umane va asigura în anul 2018 un sprijin de 10 milioane de forinţi pentru 
lucrări de renovare la Casa-muzeu de la Chitighaz, care funcţionează 
prin îngrijirea Centrului de Documentare şi Informare al AŢRU.        E.Ş.

Expoziție colectivă
a artiştilor Grupului TAG 
la galeriile ICR Budapesta

Se pot face propuneri pentru 
premiul „Pro Cultura Minoritatum 
Hungariae” 2018

Conferința pedagogilor
de naționalitate la Szarvas
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Ziua Porţilor Deschise la şcoala din Bătania

Înscrieri la şcolile generale în care se învață 
limba română în Ungaria

Elevii-actori de la Liceul „N. Bălcescu” s-au prezentat 
în fața colegilor de la şcoala din Bătania

„Cupa de Paşti”,
o competiție de fotbal 
pentru elevi români

În ziua de luni, 19 martie, Trupa de Teatru Amator 
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula a prezentat piesa 
„Astă seară se improvizează” după Luigi Pirandello 
pentru elevii şi profesorii şcolii generale „Lucian 
Magdu” din Bătania. 

Curiozitatea evenimentului a fost că mulţi din-
tre actualii elevi-actori de la liceu erau, până acum 
câţiva ani, elevii şcolii româneşti din Bătania.

„Astă seară se improvizează” este o piesă regiza-
tă de Nora Tiu Chiriac din Oradea, care de peste zece 
ani se ocupă de Trupa de Teatru Amator a elevilor 
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula, împreună cu 
profesoara Vera Cser.

Şcolile generale bilingve şi şcolile în care limba română se 
predă ca obiect de studiu în Ungaria şi-au deschis în această 
perioadă porţile pentru a primi părinţii la programul intitulat 
„Ziua Porţilor Deschise”. La aceste evenimente, dascălii şi elevii 
au dat pentru această ocazie ce au ştiut ei mai bine pentru a 
arăta viitorilor lor colegi şi părinţilor acestora performanţele 
deosebite obţinute, dar şi frumuseţea şcolii lor. Împreună cu 
învăţătorii şi profesorii, elevii au pregătit activităţi speciale 
pentru aceste evenimente care s-au desfăşurat în fi ecare şcoală. 

Rodul acestor zile se va vedea în perioada 12–13 aprilie, 
când se fac înscrierile pentru anul şcolar 2018/2019 la aceste 
instituţii de învăţământ cum ar fi : Bătania, Aletea, Chitighaz, 
Jula şi Micherechi. Înscrierile în instituţiile de învăţământ 
se fac între orele 8.00–19.00, cu excepţia şcolii din Bătania 
care va face înscrierile pe 12 aprilie între 8.00–18.00, iar pe 
13 aprlile între orele 8.00–17.00. La Bedeu şi Săcal înscrierile 
se fac pe 20 şi 23 aprilie.

Vineri, 13 aprilie, la Săcal, în mica localitate din judeţul Bihor, se va desfăşura 
o nouă ediţie a competiţiei sportive „Cupa de Paşti”. Manifestarea se adresează 
tuturor şcolilor bilingve româneşti din Ungaria sau unde limba română se 
predă ca obiect de studiu, iar startul concursului se va da la orele dimineţii. 
Organizatorii evenimentului sunt Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din 
Ungaria în colaborare cu Şcoala generală bilingvă din Săcal şi Autoguverna-
rea Românească din Săcal.                                                                                                 A.B.
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„Vocile de aur” ale elevilor români
din Ungaria

Şcoala generală „Lucian Magdu” din Bă-
tania a organizat vineri, 23 martie, cea de-a 
IV-a ediţie a Concursului naţional de muzică 
românească „Vocea de aur”, la care au parti-
cipat elevi de la mai multe şcoli din Ungaria 
în care se învaţă limba română. Concursul 
este un eveniment cultural atractiv pentru 
copii, reunind muzica uşoară şi tradiţio-
nală, interpretate de elevi de clasele 1–8. 
Anul acesta au participat 27 de concurenţi 
de la şcolile: Aletea, Bedeu, Chitighaz, Jula, 
Leucuşhaz, Micherechi, Pocei, Săcal, şi şcoa-
la gazdă, Bătania. Evenimentul este şi un 
prilej de întâlnire între participanţi, părinţi 
şi profesori, iar organizatorii îşi propun să 
ofere concurenţilor şansa de a inaugura prin 
acest concurs şi sosirea primăverii, în decorul 
mirific al aulei şcolii în care sunt întâmpinaţi 
oaspeţii în fiecare an. 

Repertoriul copiilor a inclus piese diferite 
de muzică uşoară şi cântece de primăvară şi 
pentru copii, dar şi cântece populare, câţiva 
dintre copii au fost acompaniaţi la diferite 
instrumente de către profesorii lor pregăti-
tori sau au avut acompaniament asigurat 
la CD player. Concursul „Vocea de aur” îşi 
asumă un rol educativ, impunând concurenţilor ca repertoriul şi 
ţinuta scenică să fie adecvate vârstei, iar pentru că a şti să cânţi 
este o artă, este o formă de comunicare, o formă de exprimare, 
aceasta presupune creativitate din partea celor care se pregătesc 
şi participă la acest concurs.

Competiţia s-a desfăşurat în aula şcolii generale româneşti din 
localitatea bichişeană, unde tinerii „cântăreţi”, profesorii şi oaspeţii 
au fost primiţi de către organizatori într-o frumoasă sală amenajată 

pentru această ocazie cu decor de primăvară 
şi note muzicale. Copiii au debutat în func-
ţie de categoria de vârstă pe patru grupe 
(clasele 1–2, 3–4, 5–6 şi 7–8), şi tot astfel au 
fost şi premiaţi, însă nici un participant nu 
a plecat de la Bătania fără să fie răsplătit 
de către organizatori pentru efortul depus 
şi însufleţirea cu care s-a pregătit pentru 
întrecere. Juriul a fost format din specialişti 
în domeniul muzicii, de la Filarmonica de 
Stat din Arad şi cadre didactice de la licee 
din Arad.

Corul şcolii din Bătania, îndrumat de 
prof. Andreea Szenes, a oferit invitaţilor în 
pauza concursului un program de cânte-
ce corale. De dragul de a participa la acest 
eveniment a încântat publicul cu o melodie 
despre mama şi Barbara Gyöngyösi din Săcal, 
actualmente elevă în clasa a 9-a la liceul 
din Berettyóújfalu. Doamna Szenes este 
şi organizatoarea evenimentului, alături 
de conducerea instituţiei de învăţământ în 
frunte cu directorul Iulia Olteanu şi învăţă-
toarea Anca Stan, moderatoarea concursului. 

La eveniment au onorat cu prezenţa au-
torităţi şi oficialităţi locale şi româneşti, 

printre care: Marius Lazurca, ambasadorul României la Budapesta, 
PS Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, însoţit 
de alţi clerici, Florin Trandafir Vasiloni, consul general al României la 
Jula, Daniel Banu, consul general la Seghedin, Marjai János, primarul 
oraşului Bătania, Gheorghe Cozma, directorul Oficiului AŢRU, Anama-
ria Brad Sarca, referent pentru naţionalitatea română la Institutul 
Naţional pentru Cercetarea şi Dezvoltarea Învăţământului (OFI), 
directori de şcoli, profesori, părinţi şi alţi invitaţi.                          A.B.
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Obiceiuri şi tradiții româneşti de Florii

Ouăle de Paşte pot fi vopsite
şi cu produse naturale

Ortodocşii prăznuiesc, dumi-
nică, 1 aprilie, Floriile, cea mai 
importantă sărbătoare care 
vesteşte Paştele, rememorând 
intrarea lui Iisus în Ierusalim şi 
sărbătorindu-i, totodată, pe cei 
cu nume de flori.

Sărbătoarea intrării Domnului 
în Ierusalim a fost suprapusă pes-
te cea a zeiţei romane a florilor, 
Flora, de unde şi denumirea po-
pulară pe care a primit-o. Astfel, 
pe lângă sărbătoarea creştină 
a intrării Mântuitorului în Ieru-
salim au apărut şi nenumărate 
obiceiuri şi tradiţii, atât în mediul 
rural, cât şi în cel urban, cele mai 
multe de sorginte păgână.

De exemplu, de Florii se obişnuieşte să se facă „de ursită”, astfel 
că fetele aflau, prin diverse procedee, dacă se vor căsători sau nu în 
acel an. Tot de Florii, mărţişorul purtat până în această zi se pune 
pe ramurile unui pom înflorit sau pe un măceş, iar zestrea se scoate 
din casă pentru aerisire.

Înaintea sărbătorii, fetele nemăritate din Banat şi Transilvania 
obişnuiesc să pună o oglindă şi o cămaşă curată sub un păr altoit. 
După răsăritul soarelui, aceste obiecte sunt folosite în farmece pentru 
noroc în dragoste şi sănătate.

De asemenea, la miezul nopţii se fierbe busuioc în apă, iar di-
mineaţa fetele se spală pe cap cu această fiertură, ca să le crească 
părul frumos şi strălucitor. Ce rămâne se toarna la rădăcina unui păr, 
în speranţa că băieţii se vor uita după ele, ca după un copac înflorit.

La toate popoarele creştine pot fi întâlnite diferite obiceiuri, unele 
chiar similare celor de la noi, majoritatea având în prim-plan pal-
mierul sau salcia. Aceste tradiţii nu au nimic în comun cu spiritul 
creştinesc al praznicului Intrării Mântuitorului în Ierusalim.

Creştinii prăznuiesc Intrarea Mântuitorului în Ierusalim participând 

la Sfânta Liturghie, împodobind 
cu ramuri de salcie sfinţită icoa-
nele, uşile şi ferestrele gospodă-
riilor lor şi păstrând rânduiala 
postului. Aceste ramuri sfinţite se 
păstrează peste an, fiind folosite 
cu credinţă la tămăduirea dife-
ritelor boli. Oamenii obişnuiesc 
şi să înfigă aceste ramuri în stra-
turile proaspăt semănate, să le 
pună în hrana animalelor sau să 
le aşeze pe morminte. Ramurile 
verzi simbolizează castitatea, dar 
şi renaşterea vegetaţiei, amin-
tind totodată de ramurile cu care 
a fost întâmpinat Iisus la intrarea 
în Ierusalim, în această zi.

În sâmbăta dinaintea Floriilor, 
femeile din unele zone ale ţării aduc ofrandă de pomenire a morţilor 
împărţind plăcinte de post. Tot în sâmbăta Floriilor se mai făcea un 
ceremonial complex numit Lazăriţa, după modelul colindelor, la care 
participau doar fetele. Una dintre fete, numită „Lazăriţa”, se îmbrăca 
în mireasă şi colinda, împreună cu celelalte, în faţa ferestrelor caselor 
unde erau primite. Lazăriţa se plimba cu paşi domoli, înainte şi îna-
poi, în cercul format de colindătoarele care povestesc, pe o melodie 
simplă, drama lui Lazar sau „Lazărica”: plecarea lui Lazăr de acasă 
cu oile, urcarea în copac pentru a da animalelor frunză, moartea 
neaşteptată prin căderea din copac, căutarea şi găsirea trupului 
neînsufleţit de către surioarele lui, aducerea acasă, scăldatul ritual 
în lapte dulce, îmbrăcarea mortului cu frunze de nuc şi aruncarea 
scaldei mortului pe sub nuci.

În trecut, ramura de salcie sfinţită era folosită şi în scopuri tera-
peutice. Oamenii înghiţeau mâţişori de pe ramura de salcie pentru 
a fi feriţi de diferite boli, iar bătrânele se încingeau cu salcia ca să 
nu le mai doară şalele.

(Mediafax)

Paprika, pentru ouă roşii – Pune la fiert, într-un 
vas cu apă, trei sau patru linguri de paprika şi 
lasă oala pe foc timp de 30 de minute. Apoi, 
scufundă ouăle în soluţia obţinută şi aşteaptă 
ca vopseaua să pătrundă bine în coajă. La final, 
vei obţine ouă de un roşu aprins, spre cărămiziu.
Ouă galbene, cu şofran – Cu ajutorul şofranului 
vei putea vopsi ouăle în culoarea galbenă. Pune 
câteva vârfuri de cuţit de şofran într-un vas cu 
apă şi amestecă bine compoziţia. Adaugă ouăle, 
lasă-le câteva ore pentru ca soluţia să pătrundă 
bine. Va trebui să aştepţi puţin mai mult pentru 
că această vopsea naturală se prinde mai greu.
Sfeclă roşie, pentru ouă roz – Dacă vrei să vop-
seşti ouăle în culoarea roz, lasă-le o noapte în-
treagă într-un vas în care ai turnat suc de sfeclă 
roşie. Atenţie! Recomandate sunt ouăle albe, 
pentru ca nuanţa sucului de sfeclă să pătrundă 
cât mai bine în coajă.

Se apropie sărbătorile de Paşte, iar în Joia Mare 
tradiţia spune că trebuie să înroşim ouăle. 
Dacă nu vrei să foloseşti vopsea pentru ouă 
cumpărată din magazine, poţi folosi produse 
naturale sănătoase, fără chimicale şi coloranţi. 
Revista Click! ne învaţă cum să procedăm!

Ouă portocalii, cu ceapă galbenă - Pune la fiert 
şase cepe galbene şi lasă-le pe foc aproximativ 
30 de minute. Adaugă ouăle fierte şi lasă-le 
câteva ore, pentru ca vopseaua să-şi facă efec-
tul. Vei obţine ouă într-o nuanţă galbenă spre 
portocalie.
Nuanţă albastră, cu varză roşie – Varza roşie te 
va ajuta să colorezi ouăle de Paşte într-o nuanţă 
albastră. Nu trebuie decât să fierbi pentru ju-
mătate de oră mai multe frunze de varză roşie, 
iar apoi să laşi ouăle, peste noapte, în această 
compoziţie.
Ouă verzi? Foloseşte spanac – Cumpără din 
piaţă spanac proaspăt şi pune frunzele la fiert. 
După ce apa a dat în clocot, adaugă ouăle şi 
lasă-le în vas timp de mai multe ore. La final, 
culoarea lor va fi verde.
Cafea pentru o culoare maro – Într-un vas cu 
apă fiartă pune o linguriţă, două de cafea in-
stant şi puţin oţet. Apoi, adaugă ouăle şi aşteap-
tă până se colorează uniform. Pentru o culoare 
maro poţi încerca şi ceai negru. Scufundă ouăle 
în ceai negru fierbinte şi lasă-le câteva ore până 
ce vopseaua pătrunde bine în coajă. Atenţie! 
De preferat ar fi să foloseşti ouă cu o coajă mai 
închisă la culoare.
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Caravana UBB în premieră
la Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula

Pentru prima dată, elevii Liceului „Ni-
colae Bălcescu” din oraşul Jula au avut 
parte de o prezentare cu totul inedită 
a Universitatii Babeş-Bolyai (UBB) din 
Cluj-Napoca, organizată de către Orga-
nizaţia Studenţilor UBB în colaborare cu 
redacţia „Foaia românească” din Jula. Cu 
ocazia aceasta, în dimineaţa zilei de 20 
februarie, în sala festivă a liceului, tine-
rilor şi viitorilor studenţi li s-au făcut o 
scurtă prezentare despre viaţa de student 
de la Cluj şi oportunităţile pentru care 
merită să fii student în această capitală 
culturală a Transilvaniei, neluându-se 
în considerare în acest context univer-
sitatea la care ar dori să opteze. După 
captivanta prezentare a unuia dintre cele 
mai mari centre universitare din ţară, a 
urmat prezentarea ofertei educaţionale a Universităţii Babeş-Bolyai 
cu facilităţile şi avantajele de a fi student aici, eventualele costuri 
de cazare, masă şi multe alte programe extracurriculare ce le pot 
întreprinde studenţii pe toată perioada şederii lor la Cluj. 

De asemenea, să nu uităm că în inima Transilvaniei nu se doarme 
niciodată, Clujul fiind un oraş mereu plin de activităţi culturale şi 
festivaluri, este locul unde se dau cele mai mari petreceri din Româ-
nia, ca spre exemplu: Untold Music Festival, Electric Castle etc. Clujul 
este acea picătură din România, unde cultura este adusă la cel mai 
înalt nivel, destinaţia de care este uşor să te îndrăgosteşti încă de la 
prima vedere. După terminarea prezentării, numeroşi elevi s-au arătat 
interesaţi de această oportunitate până acum unică pentru liceenii 
noştri, fiind deschişi să răspundem la orice întrebare formulată.

După prezentarea de la liceu, împreună cu studenţii Universităţii 
Babeş-Bolyai (Alexandra Miloș, Michael Dörfler şi Paul Emanuel Marc) 
am făcut o scurtă vizită la redacţia „Foii româneşti”, unde am fost 
primiţi cu mare căldură de către gazde, urmând apoi o scurtă vizită 
prin oraş şi într-un final întoarcerea la Cluj.

După experienţele trăite printre românii din Ungaria ne-am gândit 
să aflăm opiniile coordonatoarelor fără de care nu s-ar fi putut iniţia 
acest eveniment. 

– De unde a venit ideea de a se organiza Caravana UBB chiar în Ungaria, 
la Liceul Românesc „Nicolae Bălcescu” din Jula?

Alexandra Miloş (coordonatoare, însoţitoarea caravanei):
– Ideea proiectului în sine a pornit acum 5 ani, aceasta fiind a 5-a 

ediţie a Caravanei UBB. Pur şi simplu eram într-o anume seară la sediul 
Organizaţiei Studenţilor UBB, unde căutam variante de transport 
intern, moment în care am găsit nişte rute „puţin” mai ocolitoare, iar 
acela a fost momentul culminant când Ema, colega mea, şi-a adus 
aminte de un proiect la care a participat acum ceva ani, unde au 
fost invitaţi şi nişte elevi din Ungaria. Iar în acel moment şi-a adus 
aminte de acea comunitate de români, şi ne-a venit ideea să mergem 
inclusiv în Ungaria, să trecem graniţele României la ediţia aceasta.

Ema Ileana, coordonatoarea proiectu-
lui, nu a putut veni cu noi în Caravana 
UBB, dar ne-a povestit cu mare plăcere 
despre legăturile ei cu tinerii români din 
Ungaria:

– Acum mulţi ani, eram în clasa a 
7-a, şcoala mea din Bucureşti tocmai se 
înfrăţise cu Şcoala Românească din Mi-
cherechi. După asta noi am vizitat institu-
ţia, iar la sfârşitul turului ne-am plimbat 
şi prin oraşul Jula, unde ni s-a povestit 
despre liceul bilingv de acolo cu predare 
româno-maghiară. După aceasta mi-am 
amintit şi de o fată pe care o cunoscu-
sem atunci, Carina Iuhas, care îmi spunea 
că doreşte să meargă la o facultate în 
Oradea. Aşa am ajuns să mă gândesc că 
dacă oamenii merg în România la studii 

superioare, în centre universitare din apropierea lor, de ce nu ar fi 
interesaţi şi de Cluj. Aşa am găsit un mod de a duce caravana mai 
departe de graniţele Ţării-mamă.

– Auzind prima dată cuvântul Ungaria şi faptul că veţi continua cara-
vana la liceul nostru, care a fost prima reacţie şi cum vi s-a părut publicul?

Alexandra Miloş:
– Aici eu am fost cea care a însoţit această deplasare, alături de 

câţiva voluntari ai organizaţiei. Am fost plăcut surprinşi de deschide-
rea pe care elevii au avut-o faţă de noi. Ştiam de la Ema şi de la tine 
(Andrei), faptul că elevii de aici ştiu limba română, nu au probleme 
deosebite în înţelegere, dar chiar a fost o experienţă unică. Ne-am 
simţit foarte bine la liceu prezentând şi discutând cu elevii de acolo.

Privind prezentarea susţinută de către tinerii studenţi, ne-am 
propus să le cerem opinia şi cadrelor didactice de la liceul nostru.

Vera Cser (prof. la Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula):
– Elevii liceului nostru sunt deschişi, se bucură mult când au 

posibilitatea de a cunoaşte o nouă universitate din România. Când 
au afltat că oferta UBB va fi prezentată şi de către fostul nostru elev, 
Andrei Csiplo, au fost şi mai încântaţi.

– Aţi mai auzit de caravana UBB până acum?
– Numai cu câteva luni în urmă am aflat despre această caravană a 

Universitaţii Babeş-Bolyai, când ne-au căutat liceul pentru a le oferi 
studenţilor această posibilitate de a se prezenta, de a reprezenta 
instituţia unde studiază.

– Credeţi într-o colaborare şi pe viitor?
– Sigur, noi am dori ca şi în viitor să aflăm despre noutăţile UBB.
– Cum vi se pare Clujul şi ce i-aţi sfătui pe viitorii studenţi?
– Cluj-Napoca e un oraş minunat, cu un centru universitar pe 

măsură pentru studenţi. Am aflat de la studenţii veniţi la noi, că 
atât UBB, cât şi celelalte universităţi şi campusurile acestora sunt 
bine dotate. Eu m-aş bucura dacă dintre elevii noştri ar alege mai 
mulţi această instituţie.

Andrei Sebastian Csiplo, student, Cluj
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Glume
Un diavol intră într-un bar. Toată lumea fuge speriată, 
mai puţin unul.
– Nu ţi-e frică, cum de ai tupeul să mă înfrunţi? în-
treabă diavolul.
Tipul, fără pic de emoţie:
– De ce mi-ar fi? Doar m-am însurat cu sora ta acum 
30 de ani!

Vine soţul noaptea târziu acasă. Se dezbracă şi se aşa-
ză-n pat lângă nevastă. Drăgăstos începe s-o mângâie.
Soţia:
– Te rog, să o lăsăm pe altă dată. Acum mă doare capul.
– Măi să fie!!! În seara aceasta, toate sunteţi bolnave?

După o scurtă aventură, ea îl întreabă plină de 
emoţie pe iubitul ei:
– Când o să mă prezinţi familiei tale?
– Draga mea, deocamdată e imposibil. Copiii sunt 
la ţară, iar nevastă-mea e plecată într-o delegaţie!

La nuntă, un invitat către altul:
– În viaţa mea n-am văzut mireasă mai urâtă ca asta!
– Domnule, vorbeşti despre fata mea!
– Mă scuzaţi, nu ştiam că sunteţi tatăl miresei.
– Nu sunt tatăl! Sunt mama!!

Un tip intră într-un bar:
– Un whisky sau fac ce-a făcut tata…
Barmanul, speriat, îi toarnă repede un whisky.
A doua zi se întâmplă la fel. A treia zi, la fel. Bar-
manul îşi ia inima-n dinţi şi întreabă:
– Nu vă supăraţi, ce-a făcut tatăl dumneavoastră 
când n-a primit whisky?
– S-a dus la alt bar.

După ce Dior a copiat cojocul 
tradiţional din Beiuş fără a le 
acorda credit, Beau Monde, o re-
vistă de modă cu 100% conţinut 
original românesc, ia atitudine 
împotriva acestui fenomen, scrie 
bihon.ro.

BIHOR COUTURE este cea mai 
nouă marcă de haine româneşti, 
ale cărei creaţii sunt făcute de 
aceiaşi meşteri pe care Dior i-a 
copiat în colecţia sa din 2017. 
Magazinul online a fost creat 
pentru a ajuta meşterii artizani 
să îşi vândă produsele.

„Bihor Couture nu este doar un brand care vinde haine autentice 
din Bihor, ci ne serveşte ca exemplu de model de business pentru ca 
banii să se întoarcă în comunităţile locale şi ca generaţiile viitoare 
să se bucure de aceste tradiţii frumoase. Acest model de business 
poate fi o sursă de inspiraţie pentru alte ţări şi culturi care au aceeaşi 
problemă ca şi noi”, a declarat Cătălin Dobre, Chief Creative Officer 
McCann Worldgroup Romania.

Site-ul bihorcouture.com a fost creat în limba engleză, astfel ca 
cetăţeni din întreaga lume pot să comande produse tradiţionale la 
preţuri mult mai mici faţă de cele create de Dior. Dacă un cojoc marca 
Dior, inspirat din Beiuş, costă aproximativ 30.000 de euro, pe Bihor 
Couture acesta poate fi achiziţionat pentru preţuri începând de la 190 

Concurență pentru Dior! Haine tradiționale 
din Beiuş comandate online pe Bihor Couture

de euro. Totodată, pe magazinul 
online mai pot fi comandate cămă-
şi tradiţionale şi costume populare 
pentru femei şi bărbaţi. Toate pro-
dusele sunt realizate pe bază de 
comandă, perioada de realizare 
putând ajunge până la o lună.

Pentru a promova produsele 
locale, cei de la Bihor Couture au 
realizat şi un videoclip de provo-
mare în care localnicii îşi exprimă 
părerea despre cojocul realizat de 
Dior.

FOAIA
românească10 30 MARTIE  2018ℓ  DIVERSE  ℓfoaia@foaia.hu



Această ediţie 
aniversară re-
prezintă a doua 
carte de aur dedi-
cată Marii Uniri. 
Prima carte de 
aur – datată 1929 
– aparţine patri-
moniului cultural 
naţional mobil şi 
este un manuscris pe pergament, rea-
lizat manual pentru serbarea primilor 
10 ani de la înfăptuirea Marii Uniri. 
Ineditul exemplar – publicat pentru 
prima dată integral în ultimul capitol 
al acestui volum – a fost ornamentat, 
asemenea incunabulelor medievale, 
prin pictare tradiţională, în stilul Art 
Nouveau, de către pictoriţa Cecilia Cu-
ţescu-Storck, la comanda principesei 
Alexandrina Gr. Cantacuzino.

Volumul de faţă înglobează, con-
tinuă şi dezvoltă prima carte de aur 
şi a fost realizat pentru celebrarea 
Centenarului Marii Uniri. Pentru 
comemorarea primilor 100 de ani 
de la momentul 1918, a fost ilustrat 
parcursul istoric anevoios, marcat de 
atâtea jertfe şi sacrificii, care avea să 
conducă, în cele din urmă, la unirea 
Basarabiei, Bucovinei, Transilvaniei, 
Banatului, Crişanei, Sătmarului şi 
Maramureşului cu Vechiul Regat şi 
formarea României Mari.

În vreme ce prima carte de aur 
este mai degrabă o carte de onoare 
destinată semnăturilor personalită-
ţilor care au participat la festivităţi-
le de la Alba Iulia din 1929, această 
a doua carte de aur este un volum 
aniversar care conţine o selecţie şti-
inţifică din documentele olografe şi 
imaginile de epocă ale Marii Uniri. 
Pentru ambele cazuri, parafrazând 
subtitlul, oarecum emfatic, al ediţiei 
din 1929, putem admite, şi de această 
dată, că, într-adevăr, cartea de aur este 
cinstirea acelora care, în marile clipe 
istorice, au înfăptuit visul milenar al 
tuturor românilor: întregirea Româ-
niei. Şi chiar dacă visul unirii tuturor 
românilor într-un singur stat naţional 
unitar nu a fost unul milenar (ideea a 
prins contur de abia către jumătatea 
secolului al XIX-lea) şi nici nu a ţinut 
prea mult (România Mare se prăbu-
şeşte teritorial în 1940, după numai 
22 de ani de la Marea Unire), imagi-
nea anului 1918 rămâne, indiscutabil, 
momentul astral din întreaga istorie 
a românilor.

Această a doua carte de aur repre-
zintă, aşadar, un modest omagiu adus 
memoriei celor care au făcut posibilă 
naşterea României Mari.

Volumul a apărut la Editura RAO.

I M P O N D E -
RABILITATE s. 
f.   Caracterul 
s a u  s t a r e a 
unui corp a că-
rui greutate se 
reduce datorită 
ieşirii sale din câmpul gravitaţiei 
terestre sau se anulează datorită 
intervenţiei unei forţe de sens con-
trar. – Din fr. impondérabilité.

...................................................
2  APRILIE  Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.10: De dor 
şi drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 
17.55: Încheiere........................................................
3  APRILIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
16.50: Legende româneşti – serialul pro-
fesorului Szabó Zsolt 17.00: Ştiri, date 
meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30: 
Storymania – Radio România Cultural 
17.55: Încheiere........................................................
4  APRILIE  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.20: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere........................................................
5  APRILIE  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere........................................................
6  APRILIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg România 
- 100 de poveşti de aur ale sportului ro-
mânesc 17.25: Sarea în bucate / preluare 
Radio Antena Satelor 17.55: Încheiere........................................................
7  APRILIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
celor neoprotestante 16.20: File de 
calendar  16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: De dor şi drag – emisiune de 
folclor realizată de Daniela Băcilă/Radio 
Timişoara 17.55: Încheiere........................................................
8  APRILIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Emi-
siune specială de Paşti: mesajul de săr-
bători al PS Siluan, episcopul românilor 
ortodocşi din Ungaria şi al pastorului 
Petrică Crețu de la Biserica Baptistă din 
Micherechi; convorbire cu Maria Szarka 
Zombai  despre valorile satului său natal, 
Chitighaz, pe marginea expoziției de 
fotografii despre trecutul chitighăzenilor 
17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața şi tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

        UMOR
...................................................

................................................... miercuri, 4 aprilie, Duna TV, ora 7.20
miercuri, 4 aprilie, Duna World, ora 16.55

În Săptămâna Mare vă propunem 
să ajungem în Ierusalim, oraşul 
sfânt al creştinilor, şi vom parcur-
ge drumul lui Cristos pe care L-a 
făcut spre cruce, la numai câteva 
zile după ce a fost primit cu flori 
de către locuitorii Ierusalimului. 
Vom ajunge la Sfântul Mormânt, 
unde veţi putea cunoaşte minu-
nea coborârii Luminii Sfinte, care 
ajunge apoi la toţi credincioşii 
ortodocşi.
Realizator: Tiberiu Boca

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Lectură

Cartea de aur
a Centenarului Marii Uniri

...................................................
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Concurs de interpretare pentru şcolarii români din Ungaria 
Relatare în pagina a 7-a

 Clasele 1–2
Locul I: Cosmina Csomor, Bătania

 Clasele 3–4
Locul I: Regina Megyei, Bătania
Locul II: Aron Poiendan, Micherechi
                   şi Clara Vasiloni, Jula
Locul III: Zita Stan, Chitighaz

 Clasele 5–6
Locul I: Réka Misik, Bătania
Locul II: Kata Şereş, Jula
Locul III: Fanni Balogh, Bedeu
                     şi Eva Muntyán, Chitighaz

 Clasele 7–8
Locul I: Roland Ristin, Bătania
Locul II: Szonya Jakab, Leucuşhaz
Locul III: Virág Sztrein, Chitighaz

Pe lângă mențiunile oferite din partea 
organizatorilor tuturor participanților 
la concurs au mai fost acordate câteva 
premii speciale:
Din partea PS Episcop Siluan:
Cosmina Csomor din Bătania 
Premiu din partea Autoguvernării 
pe Ţară a Românilor din Ungaria: 
Cosmina Csomor din Bătania
Premiul special din partea Auto-
guvernării Româneşti a Judeţului 
Bichiş: Nora Nagy din Pocei, Krisztofer 
Bereczki din Aletea, Roland Ristin din 
Bătania şi Shalomea Sutak de la şcoala 
din Pocei. 
Premiu din partea şcolii din Leucuş-
haz: Gréta Farkas din Leucuşhaz

Premiaţii Concursului

„Vocea de aur” 
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